
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09.02-001/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e 
Urbanismo, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material de construção, hidráulico, tintas, ferragens e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do Ceará, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14/10/2019, às 8:00 AM, no site www.bbmnet.com.br 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/10/2019, às 10:00 AM, no site www.bbmnet.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Ampla com itens de concorrência Exclusiva ME-EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 17, de 
20 de março de 2017, Lei nº 10.520102, Decreto nº 5.450105, Lei Complementar nº 123106 alterada pela Lei 
Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538115 e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.bbmnet.com.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário 
de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma 
eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail altosantolicitacao@hotmail.com. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3429-2080, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450105. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 30/09/2019. 

Wendel�
�� da Silva

P<iégoe\o 

Rua Coronel Simp/lcio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019-PE, que tem como
objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção, hidráulico, tintas, ferragens e 
equipamentos de segurança, para atender as necessidades dos órgãos da Prefeitura de Alto Santo, Estado do 
Ceará, foi afixado no dia 30/09/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme 
estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 30/09/2019. 

i1. 
li 

Secri!tai;ia..de-11.Jf, · ra, ··ra·s-e Urba9ismo
Francisco 

r
eusimar C aves Morai

s)

·•
Auto idade Com etente 

) 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



DIÁRIO OF ICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEIT URA MUNICI PAL DE SIMÕES FI LHO

EXTRATO DE CONTRATO N2 85/2018-PMSF 

Dispensa de Licitação n; 045/2 018. Contratado : JOSE ANT ON IO PEREIREA DE JES US CPF: 
630. 079. 675-20 Objeto: Locação de 01 imôvel pa ra ln rta!ação e fun cio name nto do SCFV· 
Se r viço de Con vi vência e F ortal e

c!me n to de Vín cu los Famlil ares Va lor Gl obal: R$ 18. 000,00. 
V1gêricia: 12 {doze) meses Período: 24. 09.2018 a 23. 09. 2019. 

EX T RAT O  DE CON T RAT O  NR 87 /2DlS-FMS 

P r egão Presendal nQ 024/2017. Co ntratado: GGC DISTRIBUIDORA DE MEDICAM EN T OS 
H
.

OSPITAlARES LT DA·ME CN PJ: 03. 528. 482/0001-45 Objeto: Aquisição de rnedlcame ntos, 
v1 sim do atender as necessidades da Secr eta ria Municipal de Saúde Valor Global: R$ 
317. 935,40 , Vigência: 03 (três) mes es e 11 (onze) di as Período: 21. 09. 2018 a 31.122018. 

EXTRATO DE CONT RAT O  N2 88/2018-FMS 

P r egão Presencia l  n'l 024/ 2017. Contratado: Lld M ASi E R  DIS T RJ SU IDORA D E  
MEDICAMENT OS E PROD LI T OS MEDICO HOSPIT AR E/R EU· EPP CN PJ: 20. 001. 049/0001- 76 
Objeto Aquisição de medica m en tos, visa ndo aten der as nei:ess!dades da Secreta ria 
Mun /c!pal de Saúde Valor Globa l:  R$ 31. SBS, 7 2. Vigên cia: 03 (três) meses e 11 (onze) dias 
Per/odo: 21. 09. 2018 a 31. 12.2018 . 

EXTRAT O  DE CONT RAT O N'l 90/2018-FMS 

Pr egão Presen cia l n2 024/2017. Contr atado: ABC FARMA MATER IAL HOSPI TALAR E/ RELI- EPP 
CN PJ : 12. 7 69. 449/0001-06 Obj eto: Aquisição de medlcamentos, v\sando atender as 
ne:essldades da Secr eta rla Mun !clpa/ de Saúde Valor Gl oba l: RS 177. 354,08 . Vlgêncla :  03 
(tres) meses e 11 (onze) é1as Perfodo: 21 ,09, 2018 a 31.12. 2 018 . 

O O RATO OE CO N T RATO NII 91/2018-FMS 

Pregão Presencial nll 024/2017. Contratado: MEDI SI L COMERCIAI. FARMACEU T /CA E 
HOSPITAlAR LTDA CN PJ ; 95. 827. 563/0001-2 7 Obj eto: Aquisição de medicamen tos, visando 
ate nder as necessldades da Secr eta ria Munl clpa/ de Saúde Va lor Global: R$ 372. 737 SO. 
Vlgêncla: 03 (três) m eses e 11 (on ze) dias Período: 21 , 09 .2018 a 31. 12. 2018. 

' 

EXTRATO OE CONTRAT O NII 92/2018-FMS 

P r egão Pr esencial n� 024/ 2017. Contratado: TOP VI DA DISTRJBU /OORA HOSPIT ALAR LTOA 
CNPJ :  OS. 780. 395/000 1·06 Objeto: Aqui sl çã o  de medica men tos, vlsa ndo atende r as 
necessidades da Secr eta ria Municipal de Sa '4de. Va lor Global; RS 716. 444,24. Vlgêncla: 03 
(três) meses e 11 (onze) dias Período: 21.09 .2018 a 31. 12. 2018. 

EXTRAT O OE CONT R ATO NII 93/2018-FMS 

Pregào P r esencial n2 02 4/2017 , Contr atado; A VIVAS COM ERO AL OE EQUIPAM EN T OS OE 
ELET ROM EDJCINA E M EDI CAM ENTOS LT OA-ME CN PJ :  14, 706. 667/0001· 19 Objeto: Aquisição 
de medicamel'ltos, visa ndo atender as necessi da des da Secr eta ria Mun ici pal de Sa úd e. 
Val or Gl obal: R$ 984. 882 ,45. Vigência: 3 (três) m eses e 11 (on ze) di as Perfodo: 21. 09 .2018 
a 31.12,2018. 

EXTRAT O  DE T ERMOS ADITI VOS 

AO CONTRATO N2. 0056 /2016 PMSF 
P r egão Presencial: 071/ 2015 . Contrata do: Cb ! - Centro Brasl!e!ro De !nfor matica Ltda- Me 
CNPJ :  08.7 58. 923/0001-19 Objeto: P r orroga ção de pn ,zo po r mais  07 (sete) meses Pe ríodo 
01. 10. 2018 a 30. 04. 2019 Valor R$ 62A74,93 , 

EX' I BAT O  OE ADIT AMENT O AO CO NTRATO N; , 0057/20.16- PMSF 
Pr egão Presencial : 071/2015. Contr atado; Cb!- Ce ntr o Sr aslle!ro De lnformatJca Ltda- Me 
CN PJ: 08. 7 58. 923/0001·19 Objeto : Prorr oga ção de prazo por mais 07 (sete) meses Per fodo 
01.10. 2018 a 30. 04.2019 Val or R$ 75 . 358,32. 

EXTRAT O DE ADIT AMENTO AO CONT RAT O N 2 .  00 19/ 2018-PMSF 
Tom ada de Preço: 003/2017 . Contratad o: GAN ENGENHARIA EI REU CNPJ : 

07. 547 .018/0001- 57 Objeto: Pror rogação de pnizo por ma!s 06 (se!s) meses Período 
07 .09 . 2018 a 06 .03. 2019 Va lor R$ 112 . 042,57. 

EX T RAT O OE ADIT AMENTO AO CONT RATO N;, 0038/2017- P MSF 
Dispensa de l! cJtação: 049/ 2017 . Contrata do ; EM PRESA GRÁFICA DA BAHIA CNPJ :  
15 .257 .819/0001-06 Objeto: Prorroga çã o  de pra zo por mais 1 2  (doze) meses Período 
14. 09. 2018 a 13 .09. 2019 Valor R$ 34315,32 , 

EXTRATO DE ADI T AMENTO AO CONTRATO Ni. 0040/2018-PMSF 
Pr egã o Presencial: 003/ 2017 . Con tratado: ANTÔNIO OE JESUS OLIVEIRA M!NIMERCADO -
EPP CN PJ: 03 .661. 79 3/0001- 88 Objeto: Acréscimo de pr eÇO no per ce ntual 
a pr oximadamente de 25% Va lor R$ 62A20,67 .  

PR EFEITU RA MUNICI PAL DE VALENÇA 

AVISOS DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ni 3/2019 

A PREFEJTU RA M U NICI PAL DE VALENÇA- BAHIA, torna pú bl!co que a sessão 
pública para recebimento e abertura dos en vel opes da T o m ada de Pr eços n .  00 3/20 19, 
foi remar cada para o dia 16/ 10/2019, às 09hs. OBJETO: Contr atação de em presa do 
ramo para a execução de servi ços de obra de en ge n ha r

ia pa r a  r eforma e an:iplla�o de 
10 escolas do Muni cípio, conforme anexo 1, de acordo com as espec1fi caçoes e 
condições expressas no Edital e seus an exos. Julgame nto : Menor Preço Global por Lote. 
Loca l: PMV slto à TraVl:!ssa Gene ral Lab atut, s/ ni, cen tro, Valença-Ba h!a. 

O Edital en contra-se d!spon/veJ na Prefe ltura no en dereço acim a, bem como 
no Diário Ofici al do Mun)clplo www.v al en ca .ba .i o.o rg . br . Tel: {75) 364 18610. 

CONCORRtNCIA N2 2/2019 

A PREF EI TURA MUNICIPAL DE VA LENÇA-BAH IA, torna público que a sessão 
pú blica para recebimento e abertu ra dos envelopes da Concorrência Pública �· 
002/2019 foi remarcada para o dia 31/1 0/2019, ãs 09hs. OBJETO: OBJ ETO : Contrataçao 
de em p:esa especializada para execução de serv! ços de sa ldo

_ 
remanescen� de 

urbanização da Comu nidade do Porto dos Mil agres, no Ba irro da 60!/v1a e 
rema neja me nto pa ra o lotea mento Novo Ho rizonte - Fase 2, Fase 3 e Fase 4, no 
Munl cfplo de Valen ça-Bahi a, r eferente aos servi ços objetos dos Contra tos de Repasse 
n2 02332$443/2007 e 0233 285-5 9/2007 , firmad o  entre a Caixa econôm ica Federal e a 
Prefeitura Municipa l de Val ença:- Bah! a, conforme as especificações técnicas conti das no 
projeto bás·1co consta nte de edital. O Edita l encontra- se dispon ível na Prefeitura no 
end er eço aelma, bem como no Di á ri o Oficial do Munlcfpl o www.valenca .ba ,io.c rg.b r .  
Tel :  (75) 3641 8510 .  

Va lença -SA, 30 de setembro d e  20 19 . 
MARIAN O TOST A BATISTA 

ISSN 16 7 7- 7069 

PREFEITU RA MUNICIPAL DE VÁRZEA NOVA 

AVISO DE ucrrAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 32/2019 • SRP 

T ipo: Menor Preço Por Lote; Abertura: Dia 11 de outubro de 2019, na sede da Pr efeitura, 
às 09 h00mln; ObJeto:Reglstro de preças para futuras aqulsições de materiais esportivos, 
destinados aos diversos setores da Administra ção Mun!clpal . 

Os Inter essados terão acesso ao Instrumento convocatório e !nformações 
adlclon al s no Setor de Uc!ta ções, com sede na Praça José Ar aújo SIiva, s/n, Cep 44.690-000, 
Vá 14ea Nova Bahia ou no portal do municfp)o através do fink 
https://www. v a rzeanova .ba. gov. b r/. 

Várzea Nova Bahia - SA, 30 de setembr o de 2019, 
DELLEO N ZACAR!AS MONTENEGRO 

Pregoeiro 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE VARZEDO 

AVISO DE ucr rAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nl1 18/2019 • SRP 

O Pregoeiro do Municíp io de Varzedo/BA, avisa que realizará ficltação na 
moda lidad e Pregão Pr esencial NQ18- PRP/2019, objeto: REGJS T RO DE PREÇOS para futura e 
eventual aq uisição parcelada de materiais de constr ução e pr odutos cor relatos para 
atender as demandas das diver sas SecretarJas do Munlcfp!o de \la14edo, or iundo de lotes 
reman escentes do Pregão 04/2019 .  Tipo Menor Preço por Lote. Leis: 10.520/02, 123/06, 
8, 565/93. Sessão: 14/ 10/2019, às 08hs. Edital em: 
https ://www. varzedo. ba ,gov. br/slte/Uc1tacoes. Se ssào no Setor de Licitações, Praça 08 de 
Deiembro, s/n; - Varzedo. 

Em 30 de setembro de 2019. 
MOISES M. DOS s. FILHO 

PREFEI T URA MUNICIPAL DE WANDERLEY 

EKm.AT0 DO llR TERMO ADITIVO DO CON T RATO N2 302-2014 

Décimo Primeiro Aditivo ao Contr ato n!l 302- 2014. Contratante: MUNICÍPIO DE 
WANDERLEY - 5A, Contratada : C. T .N CONS T RU TORA LT OA EPP. CNPJ n2 .15. 071. 664/0001-
81. Objeto: Pror r oga ção da vigência do Contrato N2 302- 2014 por ma'rs 51 (sessenta e .im) 
dl as a partir do dia 01/10/2019, vencendo em 30/.11/2019. 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO DE UCrT AÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 10/2019-PE 

Objeto: Regi stro de Pr eços para futura e eventu al aquisição de material de construção, 
hidráulico, tintas, ferrage ns e equi pamentos de segurança ,  para atender as necessidades 
dos 6rgãos da Prefeitura de Alto Sa:ito, Esta do do Ceará. Recebimento das propostas: Até 
às 8:00h do dia 14/10/2019. Dis puta; 14/10/2019, às 10:00h, Local do edital e abertura das 
propostas: www. bbmnet. com.br, Informações: (88) 3429- 2080, 

Alto Santo - CE, 30 de setembro de 2019. 
WENDELL JORGE DA SILVA 

Pr egoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 

AVISO DE LICIT AÇÃO 
PREGÃO NII 2019.09.30.l 

Real!za rá licitação, através da p!atafo rma eletrônica www. bll.org.br, cujo objeto 
é aquis"i ção de 01 (uma) Ambulância ti po A - S!mples Remoção - Tipo Furgoneta, por 
Intermédio do Fundo Mun!cl pal de Saúde de Sa rro/CE, nos moldes do T ermo de 
Comproml= n; 230200171.219180197 do Min istério da Saade. Abertura: 14 de outubro 
de 20.19, às 08:00 horas. Início de acolhimento das propostas comerciais ocor rerá a partir 
do dia 02 de outu bro de 2019, ;Js 08:00 horas. Maiores Informações e entrega de editais 
no en dereça eletrônico: www.bJJ.or g.br, ou pelo telefone (88) 3554-1612. 

8arri::t-CE, 30 de setembro de 2019. 
JUUO CEZAR ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MU NICIPAL DE CARIRÉ 

RESU LTADO DE HASILrTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 5/2019/SMI • TP 

Objeto : Contratação de empresa para a e}(ecução dos SCNlços de pavimentação em pedra 
tosca no dlstrlto de Cacim bas nos bai rros Manoel Carlos e Engenho Queimado no Munlclplo de 
Carlr é-CE. Moda lidade: Tomada de Preços N2 00 5/2019/SMI - TP. 

A Comissão Pe rma nente de L!cltação comunica aos lnteressados que ap6s 
decorrido os prazos legais RATIFICA o Resultado da Fase de Ha bilitação da Licitação supra da 
seg u!nte for ma: Licita ntes INABILI TADOS: Ol. A F Vieira ConstruçiSes - ME; 03. Actlon 
Em preendim entos EI RELI - ME; 06. Antonla de Maria Lopes de Morais; �. Construtora Morfeu 
Ltda ; 16. Construtora Santa Te rei1nha EIRELI - EPP; 2�. Francisco L R1pardo • ME; 22. GEO 
Prosper \ty Ltda - EPP; :24. J V A Serviços e Construçoes E/RELI - EPP; 25. L M Serv)ços e 
Construções ltda ; 26. Um pax Construções e Ser viços Ltda; 34. Opus Construtora Ltda; 38. 
Ra!mundo Ivan Rodrigues - ME; 39. RVP Construções & SeNlços EI REU; 41. Sec�lus Serviços e 
Locações E/RELI - ME; 43. Stan Construções EIRELI - EPP; 44. TREND Construçoes e Serviços 
E/RELI . EPP; 46. Virgílio & Jacyra Constr uções Ltt!a. - MS e Licitantes HABIUTADOS: 02. �GF 

PROJE TOS E CONSTRUÇÕES EIRELI ; OS. ABRAV CONSTRUÇOES SERVIÇOS E_VENTOS E LOCAÇOES 
E/R ELI • EPP; 07. APlA COM�RClO, SERVI ÇOS, PROJETOS E CONST RUÇOES EIREU - ME; 08. 
APOLO SERVIÇOS E/RELI; 09. C N T - coNSrRUTORA NOVA TERRA _EIREU; 10. CONJASF • 
CONST RU T ORA DE AÇUDAGEM LTOA; 11. CONSTRUMAX !:OI FICAÇOES EIRELI - ME; 12. 
CON STRUTORA ALVES MACHADO LTDA; 13. CONST RUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHAN T E  LTDA; 
14 CON S T RUTORA MONTE CARMELO LTDA; 17. CONFt,HT CONSTRUTORA HOLANDA LTOA; 18, 
E .  ·c PRO DUÇÕES LTDA - ME; 19. FCS CONSTRUÇOES E SERV!ÇOS EIREU • ME; 21, FJ2 
CONSTRUÇÕES EIREU· 23 J C DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP; 27. UT 
EMPREENDIMENTOS Í: si:RVIÇOS LTDA; 28, MAAAZUL CONST RUÇÕES E/RELI; 29. MJM 
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA - ME; 30, MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EJRELI; 31. 
MILLE NIUM SERVIÇOS EIREU; 32. OCTHA ENGENHARIA LTDA. - ME; 33. OSCAR RODRIGUES 
ALVES NETO • ME· 35, PLANALTO TIMBÓ CONST RUÇÕES E SERVI ÇOS LTDA; 36. PRJME 
EMPREEN DI MENTOS, INCO RPORADORA E SERVIÇOS LTDA; 37. RAMILOS CONSTRUÇÕES E/RELI; 
40 SAVIRES CON S T RUÇÕES EI REU - ME; 42. SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERV�ÇOS EIRELI; 45. 
VÁP CONST RUÇÕES LT OA; 47. W U CONSTRUÇÕES E SERVl ÇOS EIRELI. A Comlssao Permanente 
de Uc!ta ção comunica aos !n teressados que estará Abrin do os Envelopes de Propostas �e 

Preços das Empresas Ha bffl'tadas referente a esta Licitação no dia 03 de 9utubro de
. 
2019, as 

09 h (Nove Horas) . Demais Informações na Prefeitura Munlclpa!, situada a Pra� Elf$10 Aguiar, 
S/N', Centro, carlr é-CE e nos Sites: �.tcm.ce.gov. br/hcltacoes/ e 
http://www.ca rire.ce.gov.br/ nos d

i
as úteis após esta Publlcaçao. 

Cariré-cE, 30 de setembro de 2019. 
ANTONIA REGILENE AGUIAR DE CARVALHO 

Presidente da Com\s.siio Permanente de Licitação 
Presid ente da CPL 

------------------ -----------{ 1 65 ',----------,-.-,-m---.---,-•• :.-,c,,:sc,m-.,:.-.-,:,.,CmC, :.:,:.,�,:,,,.::,�,�. ,�,;l_,,;,;;;,;---j;;C;;;P 
�- Eoto docum•rno podo sor vor1fi<ado "º ondor1�0 olotrclnl<:o �"º l=IM • 1r,lr;,=i,tur, do Ch•v .. Piibllc;,,: Brullo/r, • IO'·Br>,n. � 
� http://www,l-.b•/auton�cid.ad•.html, polo «ldiio osaincl9l.00l0016S :.,--


